Утверждаю

                                                                                    Председатель комиссии по БДД –

   первый заместитель главы           Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

   ____________________ И.А. Бадретдинов

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по безопасности дорожного движения
при Администрации муниципального района Белебеевский район РБ

г. Белебей

                                         14 октября 2015 г.
Повестка дня:

     1.  О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебей и Белебеевского района за 9 месяцев 2015 года, а также мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович;

2. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма за 9 месяцев 2015 года;

докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович;

3. О мерах, принимаемых органами местного самоуправления по приведению в соответствие требованиям стандартов, норм и правил в области обеспечения безопасности дорожного движения пешеходных переходов, в том числе вблизи образовательных учреждений и на маршрутах следования детей;

докладчик – Чифранов Сергей Викторович;

4. О разработке и реализации адресных программ обустройства участков улично-дорожной сети современными техническими средствами организации дорожного движения, в том числе вблизи образовательных учреждений и на маршрутах следования детей;

докладчик – Сафиуллин Руслан Ильгизович;

5. О целесообразности установки искусственных неровностей по ул.Крестьянская г.Белебей.

докладчик – Юлдашев Рустем Исмагилович.

Предлагаю приступить к работе.

Список присутствующих и приглашённых на заседание комиссии

Присутствующие:

1. Юлдашев Рустем Исмагилович – начальник отдела промышленности, транспорта и связи Администрации МР Белебеевский район РБ;

2. Сафиуллин Руслан Ильгизович – начальник ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району.
3. Чифранов Сергей Викторович – государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Белебеевскому району;

4. Кулдырев Александр Геннадьевич – и.о. главы Администрации городского поселения г.Белебей МР Белебеевский район РБ;
5. Маркелов Леонид Александрович – и.о. главы Администрации городского поселения Приютовский поссовет МР Белебеевский район РБ;

6. Лапшина Татьяна Николаевна – и.о. начальника МКУ Управление образования МР Белебеевский район РБ.
Вел совещание:  первый заместитель главы Администрации                                               И.А. Бадретдинов.

1. О состоянии аварийности и водительской дисциплины на территории г.Белебея и Белебеевского района за январь - сентябрь 2015 год и мерах принимаемых отделением ГИБДД по предупреждению ДТП и снижению тяжести их последствий.

Сафиуллин Р.И.
С П Р А В К А

по итогам работы ОГИБДД за 9 месяцев 2015г.

Состояние аварийности в Белебеевском районе и г. Белебей

	ДТП
	ПОГИБЛО
	РАНЕНО
	ДТП в Н/С
	СТЕПЕНЬ ТЯЖЕСТИ
	СТЕПЕНЬ ТЯЖЕСТИ ПО РБ

	59(+13)
	11 (+7)
	71(+9)
	8(-1)
	13,4 (+7,4%)
	9,8(-0,4%)

При сопутствующих совершению ДТП  дорожных условиях – 14(+4)
	ДДТТ

	ДТП
	погибло
	Ранено

	4(+3)
	1(+1)
	5(+4)

	ДТП со скрывшимися  транспортными средствами

	Всего ДТП
	Погибло
	Ранено
	Разыскано
	Процент розыска

	4 (+3)
	0 (=)
	4 (+3)
	1 (=)
	2 5(-75%)

Оформлено материалов по ДТП, повлекших причинение материального ущерба 1287(-160).
Общее количество административных нарушений 12133 (-2471).
	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	+/-

	Количество грубых административных правонарушений – всего
	1001
	892
	-109

	Управление ТС водителем, лишенным права управления (ч.1-2 ст.12.7)
	130
	60
	-70

	Управление ТС водителем, находящимся в состоянии опьянения              (ст.12.8); Невыполнение требования о прохождении м/о на состояние опьянения (ст.12.26)
	478
	356
	-122

	Превышение установленной скорости движения (ч.4 ст. 12.9)
	127
	141
	+14

	Нарушение правил движения через железнодорожные пути (ч.1, ст.12.10)
	188
	195
	+7

	Выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, если это запрещено ПДД ( ч.4, ст. 12.15)
	30
	97
	+67

	Оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП (ч. 2, ч.3  ст.12.27)
	48
	43
	-5

	Процент грубых
	6,8%
	7,4%
	+0,6%

	Неуплата административного штрафа (ч.1 ст. 20.25)
	719
	510
	-209

	Нарушений ПДД пешеходами ст. 12.29
	531
	524
	-7

	Нарушений ПДД по ст. 12.18
	312
	97
	-215

Сведения о работе по линии  дорожной инспекции и организации движения
	Белебеевском районе и г. Белебей
	В городах
	на автомобильных дорогах

	Федера-льных
	Террито-риальных
	Иных

	Проверено дорог (км) Белебеевского района и г. Белебей
	810(=)
	0
	373(=)
	719(=)

	Выдано предписаний юридическим и должностным лицам, всего (ед.)
	70(=)
	0
	66(=)
	15(-16)

	Составлено протоколов об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ) в отношении должностных лиц, всего (ед.)
	8(=)
	0
	4(=)
	0

	Юридических лиц
	1(+)
	0
	0
	0

	Оштрафовано должностных и юридических лиц,  всего
	39(+20)
	0
	6(=3)
	0

	В том числе
	Повреждение дорог , ж/д переездов и др. дор. сооруж. ст.12.33 КоАП РФ
	0
	0
	0
	0

	Нарушение правил проведения ремонта и содержания дорог, ж/д переездов или др. дорожных сооружений ст.12.34 КоАП РФ
	39(+20)
	0
	6(+3)
	0

	Направлено информаций и предложений об организации дорожного движения, состоянии ТСОД в органы исполнительной власти
	9(=)
	0
	9(=)
	0

В целях профилактики ДТП, профилактики ДДТТ с использованием СМИ проделана следующая работа:

	2014
	2015
	+/-

	Организован выпуск
	кино-видео, аудио продукциями (учебные теле, кино фильмы, диапозитивы, аудио и видео клипы)
	0
	0
	=

	печатной продукции
	2
	3
	+1

	наружной социальной рекламы по БДД
	4
	4
	=

	Подготовлено материалов для СМИ
	в печати
	75
	75
	=

	на радио
	40
	40
	=

	на телевидении
	13
	13
	=

	Организовано мероприятий                                           с участием детей
	бесед в школах, детских общеобразовательных учреждениях
	293
	293
	=

	Направ. предписаний в органы образования по  ДТП с участием детей
	2
	2
	=

	Организовано пропагандистских мероприятий
	количество брифингов, пресс-конференций, "круглых столов", "прямых эфиров"
	38
	38
	=

	Выступлений руководителей ГИБДД
	9
	9
	=

	Обследовано школ за отчетный период
	56
	24
	-32

	Обследовано дошкольных учреждений за отчетный период
	45
	32
	-13

	Количество заседаний комиссии по БДД, на которых рассматривались вопросы ДДТТ и пропаганды БДД
	3
	3
	=

	Проведено специализированных рейдов по профилактике ДДТТ, всего
	7
	7
	=

	в том числе во взаимодействии с
	подразделениями ОДН и УУМ
	1
	1
	=

	органами местного самоуправления
	0
	0
	=

	образовательными учреждениями
	1
	1
	=

	общественными объединениями
	0
	0
	=

	средствами массовой информации
	5
	5
	=

	Количество проведенных мероприятий отрядами ЮИД
	5
	5
	=

Сведения о взыскаемости штрафов за административные правонарушения

	2014
	2015
	+/-

	Сумма наложенных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, всего (рублей)
	17876200
	13093200
	-4783000

	из них
	сотрудниками ГИБДД
	10280800
	8347100
	-1933700

	судебными органами
	7595400
	4746100
	-2849300

	В т.ч.
	по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ
	750400
	458500
	-291900

	Количество направленных в службу судебных приставов постановлений о взыскании штрафов (ед.)
	2853
	3933
	+1080

	Сумма штрафов по постановлениям,  направленным в службу судебных приставов (рублей)
	2245600
	3146400
	+900800

	Исполнено постановлений о взыскании штрафов, направленных в службу судебных приставов (ед.)
	1611
	2664
	+1053

	Сумма взысканных административных штрафов, всего (рублей)
	14676755
	12328700
	-2348055

	из них
	сотрудниками ГИБДД
	13487000
	9934300
	-3552700

	службой судебных приставов
	1189755
	2394400
	+1204645

	в т.ч.
	по постановлениям ГИБДД
	1011407
	2394400
	+1382993

	Процент взыскаемости
	82%
	94%
	+12%

	Передано ОГИБДД  дел в суд
	965 (-355)

	Получено из судов постановлений

	О лишении права управления т/с
	Об административном  аресте
	О назначении административного штрафа
	О прекращении дела

	123(-87)
	48(-61)
	372(-410)
	0(-2)

Государственное и  общественное воздействие на участников дорожного движения в целях формирования стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания их причин участниками дорожного движения, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению аварийности на дорогах.

О том, что в области обеспечения безопасности дорожного движения сложилась критическая ситуация, свидетельствуют следующие факторы:

высокий уровень аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий (в том числе детский травматизм);

Так сотрудниками ОГИБДД при надзоре за движением транспорта и пешеходов за 9 месяцев 2015 года было выявлено  12133 административных правонарушений, из них 892 грубых административных правонарушений, таких как:

 управление т/с немеющим или лишенным права управления т/с (ч.1-2 ст. 12.7) – 60, управление ТС водителем, находящимся в состоянии опьянения  (ст.12.8, 12.26) – 356, превышение установленной скорости более 6о км/ч (ст.12.9 ч 4) – 141, нарушение правил движения через железнодорожные пути (ч.1 ст.12.10) – 195, выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в случаях, если это запрещено ПДД (ч.4 ст.12.15) – 97, оставление водителем в нарушение ПДД места ДТП, участником которого он являлся  (ч. 2, ч.3  ст.12.27) – 43.

Процентное количество выявленных грубых нарушений ПДД составило 7,4% , что на 0,6 % больше аналогичного периода.

В целях контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, ж/д переездов проверено автомобильных дорог в городе 810 км, территориальных 373 км, иных 719 км. По результатам проверок должностным лицам выдано 152 предписания. Оштрафовано должностных лиц за нарушение правил проведения ремонта и содержания дорог, ж/д переездов или других дорожных сооружений по ст.12.34 КоАП РФ- 45, составлено протоколов по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении должностных лиц – 12 и юридических лиц – 1.

2. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма за 9 месяцев 2015 года.
Сафиуллин Р.И.

За 9 месяцев 2015 г. совершено 4(+3) ДТП с участием детей. По вине детей совершено 0(=) ДТП, 5 (+4) ребенка получили телесные повреждения.

Наибольшее число дорожно – транспортных происшествий, связанных с несовершеннолетними участниками дорожного движения, происходит по причине несоблюдения водителями транспортных средств скоростного режима, нарушение расположения транспортных средств на проезжей части дороги, непредставление преимущества в движении транспортным средствам, пользующимся преимущественным правом проезда.

В связи с этим сотрудниками ОГИБДД усилен контроль за выявлением нарушений ПДД со стороны водителей транспортных средств, к которым были применены максимальные меры административного воздействия в пределах действующего законодательства, так за 9 месяцев 2010 года было выявлено 591 административное правонарушение за нарушение правил перевозки пассажиров по ч. 1 ст. 12.23 КоАП РФ, из них 131 административное правонарушение за перевозку детей без специального удерживающего устройства, за превышение скоростного режима по ст.12.9 КоАП РФ  – 1663.

Перед началом учебного года посты сотрудников ДПС максимально приближены к учебным учреждениям, для проведения целенаправленной работы по выявлению нарушений ПДД детьми и разъяснения юным пешеходам ПДД. Так же проведено обследование всех дошкольных и школьных учреждений на предмет: обучения детей ПДД, учебно-воспитательной работы, наличию наглядной агитации по ПДД, методических пособий, наличию отрядов ЮИД, проведения практических занятий по изучению ПДД детьми на автоплощадках.

Систематически проводятся обследования средств регулирования дорожного движения, пешеходных переходов в близи расположения дошкольных и общеобразовательных учреждений. По фактам выявленных недостатков своевременно информируются органы исполнительной власти для принятия мер во избежание ДТП с участием детей.

Активизирована работа по предупреждению ДДТТ с использованием СМИ. Опубликовано 75 статей с данной тематикой, организовано 40 радиопередач, 13 телепередач.

Хотелось отметить, что на территории Белебеевского района и г.Белебей по сравнению с другими городами Республики Башкортостан недостаточно используется социальная реклама по обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе в виде баннеров расположенных в районах дошкольных и школьных учреждений.

3. О мерах, принимаемых органами местного самоуправления по приведению в соответствие требованиям стандартов, норм и правил в области обеспечения безопасности дорожного движения пешеходных переходов, в том числе вблизи образовательных учреждений и на маршрутах следования детей.
Чифранов С.В.
Серьезное влияние на уровень безопасности дорожного движения оказывает дорожный фактор. Его игнорирование приводит к негативным последствиям, устранение которых требует колоссальных затрат - трудовых, материальных, финансовых.

Существенно изменить к лучшему ситуацию на пешеходных переходах возможно на основе применения современных методов организации движения транспорта и пешеходов, позволяющих повысить эффективность функционирования дорожно-транспортной системы. Поэтому исключительно важное значение имеет рациональное и гибкое применение технических средств организации дорожного движения адаптированных к фактическим условиям - дорожных знаков, горизонтальной дорожной разметки, светофоров, искусственных неровностей в месте обустройства пешеходных переходов.
Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии (Росстандарт) утверждены изменения к национальным стандартам в области обеспечения безопасности дорожного движения - технические средства организации дорожного движения, правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств, искусственных неровностей с датой введения 28 февраля 2014г.
С момента введения изменений до настоящего времени, на улично-дорожной сети республики в соответствии с ГОСТами не реализовано ни одного пешеходного перехода, одновременно учитывающие требования всех стандартов в области безопасности дорожного движения, а именно:

1. Дублирование знака 5.19.1 «Пешеходный переход» над проезжей частью на дорогах с двухсторонним движением с двумя и более полосами для движения в данном направлении, а также на дорогах с односторонним движением с тремя и более полосами;

     2. Для повышения безопасности движения пешеходов и привлечения внимания водителей на нерегулируемых пешеходных переходах не применяется светофор Т.7.
 3. Ограничивающих пешеходных ограждений у всех регулируемых пешеходных переходов, а также у нерегулируемых пешеходных переходов, расположенных на участках дорог или улиц, проходящих вдоль детских учреждений, с обеих сторон дороги или улицы на протяжении не менее 50м в каждую сторону от нерегулируемого пешеходного перехода;
      4. Обязательное устройство искусственных неровностей за 10-15 м до  наземных нерегулируемых пешеходных переходов у детских и юношеских  учебно-воспитательных учреждений.
Перед началом учебного года проводилось обследование средств регулирования дорожного движения, пешеходных переходов в близи расположения дошкольных и общеобразовательных учреждений, в ходе которых были выявлены не соответствия с ГОСТ в п. Приютово, с. Слакбаш, с. Знаменка, с. Шаровка, с. М. Горького, с.Санаторий Глуховского, с. Ермолкино. Также хотелось отметить отсутствие реализации п. 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 20.02.2015 № Пр-287 в части по реализации адресных программ по обустройству пешеходных переходов, в соответствии с принятыми изменениями в национальные стандарты, в первоочередном порядке вблизи школ и других учебных заведений  республики с целью создания безопасных условий для самой незащищенной категории участников дорожного движения - пешеходов.
4. О разработке и реализации адресных программ обустройства участков улично-дорожной сети современными техническими средствами организации дорожного движения, в том числе вблизи образовательных учреждений и на маршрутах следования детей.
Сафиуллин Р.И.
В целях обеспечения безопасности дорожного движения существует необходимость принятия органами местного самоуправления адресных программ по обустройству участков улично-дорожной сети современными техническими средствами организации дорожного движения, с определением источников финансирования.

5. О целесообразности установки искусственных неровностей по ул.Крестьянская г.Белебей.

Юлдашев Р.И.
Основанием для рассмотрения данного вопроса является коллективное обращение жителей ул.Крестьянская по вопросу согласования места расположения искусственных неровностей для ограничения скоростного режима транспортных средств. Необходимость в реализации данного мероприятия обусловлена отсутствием пешеходных тротуаров для безопасного передвижения жителей, а также интенсивным движением транспортных средств. Учитывая вышеизложенное, необходимо дать правовую оценку о целесообразности и необходимости размещения искусственных неровностей на данном участке улицы.
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

1. Отделу ГИБДД ОМВД России по Белебеевскому р-ну  рекомендовать:

- проведение мероприятий направленных на снижение аварийности, повышению водительской дисциплины, анализа ДТП для выявления наиболее аварийных участков улиц и автодорог на территории г.Белебей и Белебеевского района.

- ужесточение контроля за соблюдением водителями транспортных средств, правил дорожного движения и транспортной дисциплины на наиболее аварийных участках автодорог на территории Белебеевского района (Белебей – Приютово, Белебей – Аксаково - Аксёново) в том числе с применением комплекса видеофиксации нарушений скоростного режима «Арена»;
- проведение профилактической работы по недопущению ДДТТ.
2. МКУ Управление образования муниципального района Белебеевский район РБ обеспечить:

- проработку вопроса приобретения родителями световозвращающих элементов для детей, в рамках выполнения пункта 4.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, а также определение школ для распространения световозвращающих приспособлений (браслетов) среди учащихся начальных классов на безвозмездной основе в рамках республиканской целевой программы «Безопасность дорожного движения на 2013-2015 годы».
3. Администрациям городских поселений г.Белебей, р.п.Приютово МР Белебеевский район принять меры:
- по установке искусственных неровностей вблизи учебных заведений в зоне пешеходных переходов;

- по спилу насаждений препятствующих надлежащему освещению зон пешеходных переходов в вечернее и ночное время.

- узаконить размещение искусственных неровностей по ул.Крестьянская г.Белебей, при этом предусмотреть установку дорожных знаков 1.17 «Искусственная неровность».

Секретарь комиссии

                 Р.И. Юлдашев